

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2016 - 11811	HPA	11. maj 2017

EUU B74 – svar på spørgsmål 80 fra Rasmus Nordqvist (ALT) stillet den 20. april 2017 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere på handelspolitikens muligheder, herunder bæredygtighedskapitlerne i CETA, for at bidrage til at begrænse klimaforandringerne og stigningen i den globale gennemsnitstemperatur af mål på 1,5 grader og maksimalt 2 grader i tråd med klimaftalen fra Paris.

Svar

Hensigten med regeringens handelspolitik er at bidrage til skabelsen af vækst og velstand både i Danmark og globalt. Samtidig kan handelspolitikken også direkte eller indirekte yde et bidrag til opfyldelsen af mål på en række andre politikområder, bl.a. klimaområdet.

Generelt vil den øgede velstand, der opleves af alle involverede parter til f.eks. en frihandelsaftale, ad politisk vej kunne kanaliseres over i tiltag og bestræbelser på at opfylde nationale og internationale målsætninger om en bæredygtig udvikling, herunder opfyldelsen af de globale klimamål.

Konkret har man fra dansk og europæisk side bl.a. fokus på at fjerne told og handelshindringer i forhold til f.eks. vedvarende energiformer og energibesparende teknologi. En handelsaftale som Environmental Goods Agreement, der p.t. er under forhandling mellem 18 WTO-medlemmer, har som et vigtigt selvstændigt formål at understøtte globale miljø- og klimaforbedringer ved at fjerne told på en lang række produkter og teknologier, der er gavnlige for miljø og klima.

EU's frihandelsaftaler med tredjelande indeholder desuden stadig mere omfattende bestemmelser, der skal fremme bæredygtig udvikling, herunder miljøbeskyttelse. Ambitiøse bestemmelser på disse områder er en central prioritet for regeringen i alle EU's nye frihandelsaftaler. Disse bestemmelser har til formål at sikre, at handel ikke sker på bekostning af f.eks. klima- og miljøhensyn.

Specifikt om forholdet mellem CETA og Parisaftalen skal fremhæves, at CETA's kapitel om handel og miljø har til formål blandt andet at anerkende vigtigheden af et forstærket samarbejde for at beskytte og bevare miljøet, styrke parternes miljøforvaltning og bygge videre på de internationale miljøaftaler, som EU og Canada er part til. I CETA anerkender parterne også værdien af international miljøforvaltning og internationale miljøaftaler som et af det internationale samfunds svar på globale og regionale miljøproblemer. I det fælles fortolkende instrument knyttet til CETA fastslår EU og Canada desuden, at gennemførelsen af Parisaftalen vil være et væsentligt fælles ansvar for EU, EU's medlemsstater og Canada.

Der henvises i øvrigt til svar på spørgsmål 7, 43 og 79.